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Spørgsmål nr. 580 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan antallet af dræbte af 
politiet er i Danmark sammenlignet med andre europæiske 
lande.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet 

følgende udtalelse fra Rigsadvokaten, hvortil der henvises:

”I maj 2007 nedsatte Rigspolitiet en tværfaglig arbejdsgrup-
pe, der skulle gennemføre en analyse af politiets anvendelse 
af skydevåben og uddrage viden om de faktorer, som har be-
tydning for politiets brug heraf. I november 2007 afleverede 
arbejdsgruppen rapporten ”Politiets anvendelse af skydevå-
ben – En tværfaglig analyse af perioden 2002-2006”. Rappor-
ten blev oversendt til Retsudvalget den 11. december 2007 i 
forbindelse med svar på spørgsmål nr. 1007 (Alm. del). 

Det fremgår af rapportens kapitel 3 (tabel 4), at der i perioden 
mellem 1996 og 2006 blev dræbt 11 personer i Danmark 
(inkl. Grønland) som følge af politiets skudafgivelse. I 6 af de 
11 år, som opgørelsen omfatter, blev der ikke dræbt personer 
som følge af politiets skudafgivelse.

For så vidt angår antallet af dræbte af politiet i Danmark 
sammenlignet med andre europæiske lande kan jeg henvise 
til rapportens kapitel 3 (tabel 5), som er gengivet nedenfor,
og som indeholder statistiske oplysninger herom for perioden 
1996-2006.

Det fremgår ikke af rapporten, hvor mange af de 11 dræbte 
personer der må antages at have haft en psykisk sygdom. Der 
foreligger ej heller oplysninger om, hvor mange af de perso-
ner, der blev dræbt af politiet i andre lande, der må antages at 
have haft en psykisk sygdom, hvorfor det ikke er muligt at 
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sammenholde de danske tal med de udenlandske på dette 
punkt. 

Jeg kan dog henvise til rapportens kapitel 4, hvor det i afsnit-
tet ”Hvad kendetegner modparten i skudsagerne” er anført, at 
det efter en gennemgang af materialet i sagerne fra Danmark 
var indtrykket, at mere end halvdelen af personerne havde 
psykiske problemer. Vurderingen var overvejende baseret på 
tilgængelige lægelige informationer og beskrivelsen af de på-
gældende personers adfærd i situationen.

I rapporten er foretaget en nærmere gennemgang af 23 af de 
skudsager, der har været i perioden, hvor modparten er blevet 
ramt af skud fra politiet. Gennemgangen har ikke kun omfat-
tet dræbte men også sårede. Det anføres i rapporten, at der, 
med det ovenfor nævnte forbehold vedrørende baggrunden 
for vurderingen af modpartens psykiske tilstand, er grundlag 
for at sige, at 16 af de 23 personer, der blev ramt af politiets 
skud var psykisk uligevægtige. Således var fem med sikker-
hed psykotiske, to var ud fra de foreliggende oplysninger 
formentlig psykotiske, seks havde andre psykiske lidelser el-
ler havde tidligere haft kontakt til behandlingssystemet. Tre 
personer havde ud fra beskrivelserne af hændelsesforløbet og 
egne oplysninger haft omfattende sociale og/eller personlige 
problemer. Gruppen omfattede dels personer, der flere gange 
havde forsøgt selvmord, dels personer i krise, hvilket havde 
ledt til husspetakler, der igen havde ført til, at politiet var ble-
vet tilkaldt. Mange personer var yderligere påvirket af enten 
alkohol, medicin eller euforiserende stoffer eller en blanding 
af dette.”


